modū se absoluat. sed talia nō debēt ab ecclia su-  
 stineri. § rē. ¶ Itē videt q nec ppter alterius for-  
 nicationē: qz adhuc p sponsalia vn' nō accipit po-  
 testatē in corp' alterius: z ita videt q in nullo con-  
 tra inuicē peccāt si interim fornicant. z sic sponsa-  
 lia dirimi nō debent p hoc. ¶ Itē videt q nec per  
 tractū cum alia p verba de pnti: qz secūda vendi-  
 tio nō derogat venditioni pme. § nec scōs contra-  
 ctus pōt derogare pmo. ¶ Itē videt q nec per de-  
 sectū etatis possunt dirimi: qz qd non est nō potest  
 dissolui. sed ante etatē determinatā sponsalia con-  
 tracta nulla fuerūt. § dirimi non pnt. Rādeo dō.  
 q in omnibus pdictis casibus sponsalia cōtracta di-  
 rimunt: sed diuersimode: qz in duobus. s. cum qd  
 ad religionē confugit: z cum alter coniugū cū alte-  
 ro p verba de pnti cōtrahit: ipō iure sponsalia di-  
 rimuntur: sed in alijs casibus dirimi debēt fm indi-  
 cū ecclie. ¶ Ad. i. § dō: q talis pmissio soluit per  
 mortē spūalem: cum sit spūalis tm ut dictum est.  
 ¶ Ad. ij. dō: q dubiū illud determinat ex hoc q  
 alter nō comperet tpe statuto ad mīmonii pfi-  
 endū. vnde si ex pte eius nō defuit qn mīmoniu  
 cōpleret potest licite alteri nubere sine aliquo pec-  
 cato. si aut p cū stetit q mīmoniu nō est comple-  
 tum: debet agere pnam de peccato fracte pmissi-  
 onis aut iuramētū si iuramētū interuenit: z tra-  
 here cū aliqua si vult iudicio ecclie. ¶ Ad. iij. dō:  
 q si ante contractū mīmonii aliqua graue infir-  
 mitatē incurrat alter eoz inter quos sūt cōtracta  
 sponsalia que ipm nimis dōbilitet ut epilepsia vl pa-  
 ralytis: aut eum deforme ut abulio nasi: vel oibi-  
 tas oculoꝝ: vel aliqd h' mōi: aut que sunt ptra bo-  
 nus plis: ut pote lepra que solet plem inficere: pnt  
 sponsalia dirimi ne sibi inuicē displiceant: z matri-  
 moniū sic contractū malū exitū sortiat. nec p pe-  
 na puni aliqd: sed ex pena damnū reponat: qd nō  
 est incōueniens. ¶ Ad. iij. dō: q si sponsus pno-  
 uit consanguineā sponse vel eodēso: tunc debēt  
 sponsalia dirimi: z ad hoc pbandū sola fama sus-  
 ficit ppter scandali vitandū. cause eni que in futu-  
 rū expectant effectus suos impediūt a suis effe-  
 ctibus nō solum ex eo qd est: sed ex eo qd futuz ē.  
 vnde sicut affinitas si esset tpe tractus sponsalis  
 impediūisset tractū illū: ita si interueniat a mī-  
 monii qd est effectus qdam sponsalis pōt contra-  
 ctus ab effectu suo impedit: nec in hoc aliquid de-  
 trahit alteri: imo ei conferit: qz absoluit ab eo qui  
 p fornicationē deo se odiosū reddidit. ¶ Ad. v.  
 dō: q qdam nō recipiūt istū casū. sed contra eos de-  
 cre. est que expse dicit: ad instar inquit eoz q soci-  
 etatē fidei ptraunt: z postea eandē sibi remittit:  
 pōt in patientia tollerari si mutuo se absoluunt q  
 sponsalia contraxerūt. Sed ad hoc dicit q ecclia  
 magis hoc sustinet ne peius conueniat q hoc sit d iu-  
 re: sed hoc nō videt exemplo conuenire qd decre.  
 adducit. Et iō dō: q nō semp est leuitatis retracta

re que prius firmata sunt: qz incerte sūt puidēte  
 nre. ut dō in l. Sap. ¶ Ad. vj. dō: q quis nōduz  
 dederint sibi mutuo ptatem corpis sponsalia con-  
 trahētes: tm ex hoc efficiunt sibi inuicē suspecti de  
 nō seruāda fide in futurū. z ideo pōt sibi pcauere  
 vnus ptra aliū sponsalia dirimēdo. ¶ Ad. vij. dō.  
 q rō illa teneret si esset vnus rōnis vterqz contra-  
 ctus. sed scōs tractus mīmonii est fortior pmo:  
 z ideo soluit ipm. ¶ Ad. viij. dō: q quis non fue-  
 rint vera sponsalia: tm sūt ibi qdam sponsaliū mo-  
 dus: z ideo ne videat approbare ad annos legiti-  
 mos ventēs dō ptere solutionē sponsaliū iudicio ec-  
 clie faciendā ppter bonū exemplum. ¶ Q. iij.

**Deinde queritur**  
 de bigamia. Et circa hoc querunt  
 tria. ¶ Primo vtz bigamie sit ir-  
 regularitas adiuncta. ¶ Secūdo  
 vtrum soluat p baptismum. ¶ Tertio an pos-  
 sit dispensari in tali irregularitate.

**Ad primum sic pro-**  
 cedat: videt q illi bigamie que ē ex hoc q  
 aliqd duas vxores successiue habuit nō sit irregu-  
 laritas annexa: qz multitudo z vnitas psequūtur  
 ens. § ens z nō ens nō faciūt multitudinē aliquā.  
 sed ille q habet successiue duas vxores qn vna ē in  
 esse alia nō est in esse. § ex hoc nō efficit vir nō vni-  
 vxoris: q fm aplm ab epatu phibet. ¶ S. maius  
 signū incōtinentie apparet in eo q plures fornicar-  
 rie cognoscit: q plures vxores successiue hz. sed  
 ex pmo nō efficit aliqd irregularis. § nec ex scōs.  
 ¶ S. si bigamia irregularitatē causat: aut hoc est  
 rōne sacri: aut rōne carnalis copule. sed nō rōne p-  
 mi: qz sic si aliqd cum vna ptra xisset p verba de p-  
 sentū: z ea mortua ante carnalē copulā subsecutaz  
 vuceret aliā videret irregularis. qd est ptra decre.  
 Inno. iij. Nec itez rōne scōi: qz fm hoc etiā q plu-  
 res fornicatio pccbitu cognosceret irregularis est  
 qd falsū est. § nullo mō bigamia irregularitatem  
 causat. ¶ Alterius videt q irregularitas nō sit an-  
 nexa bigamie que pigit ex hoc q homo hz duas  
 vxores simul vel successiue: vna de iure z alia de  
 facto: qz vbi nullū est sacrm nō pōt esse defect' sa-  
 cramēti. sed qn aliqd ptrahit cum aliqua de facto  
 z nō de iure: nō est ibi aliqd sacrm: qz talis pntio  
 nō significat punctionē xpī ad eccliam. § cum ir-  
 regularitas nō psequat bigamiā nisi ppter defectū  
 sacri: videt q talē bigamiā irregularitas nō psequat.  
 ¶ S. aliqd accedēs ad illā cum qua cōtrahit d fa-  
 cto z nō de iure cōmittit fornicationē si non habe-  
 at aliquā vxorē legitimā: vel adulteriū si habeat  
 aliā. sed diuidere carnē suā in plures p fornicatiōz  
 vel adulteriū nō causat irregularitatē. § nec pcedi-  
 ctus bigamie modus. ¶ S. cōtingit q aliqd anq  
 pgnoscat carnaliter illā cū qua de iure contraxit.

cum alia contrahit de facto non de iure et eam carnaliter cognoscat siue prima mortua siue prima viuente: talis contrahit cum pluribus vel de iure vel de facto: et tunc non est irregularis: quia carne sua non diuisit in plures. Et ex dicto modo bigamie non contrahit irregularitas. **¶** Alterius videtur quod non contrahat irregularitas ex hoc quod aliquis non virginem ducit uxorem: quia plerumque impedit aliquis defectu proprio quod alieno. sed si ipse contrahens non sit virgo non sit irregularis. Et multo minus si uxor eius non sit virgo. **¶** **S.** potest esse quod aliquis deflorauit aliquam: et postea ducat eam in uxorem: talis non videtur fieri irregularis: quia non diuisit carnem suam in plures: nec etiam uxor eius: et tunc ducit corruptam in uxorem. Et talis modus bigamie irregularitatem non causat. **¶** **S.** nullus potest contrahere irregularitatem nisi uoluntarius. sed aliquis quandoque ducit uxorem non virginem inuoluntarius: ut quando credit eam virginem esse: et postea inuenit eam fuisse corruptam cognoscens eam. Et talis modus non semper facit irregularitatem. **¶** **S.** corruptio sequens matrimonium est vituperabilior quam precepsens. sed si uxor postquam presumatur est matrimonium ab alio cognoscat non efficit uir irregularis: alio puniret per peccato uxoris. potest etiam esse quod postquam hoc sciat reddat ei debitum postquam ante de adulterio accusata condemnata. ergo videtur quod ille modus bigamie non causet irregularitatem. Sed contra est quod Gregorius dicit. Precipimus ne uisum illicitas ordinationes facias: ne bigamiam aut qui uirginem non est sortitus uxorem aut ignoranter habens: vel quilibet parte corporis uiciata: vel pnie vel curie cuiuslibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere. **R.** ideo dicit ad I. quod non est aliquis per sacramentum ordinis minister sacramentorum constituit: et ille qui alius sacramenta ministrare debet nullum defectum in sacris partibus. defectus autem in sacro est quando sacri significatio integra non inuenitur sacramentum aut matrimonium significat coniunctionem christi ad ecclesiam que est unius ab una: et ideo requiritur ad perfectam significationem sacri: ut uir sit tantum unius uir: et uxor tamen unius uxor: et ideo bigamia que hoc tollit irregularitatem inducit. Et sunt quatuor modi bigamie. Primus est cum quis habet plures uxores de iure successive. Secundus cum simul habet plures unam de iure aliam de facto. Tertius cum plures habet successive unam de iure aliam de facto. Quartus quando uidua ducit in uxorem: et in omnibus his est irregularitas adiecta. Alia autem causa potest assignari: quia in illis qui accipiunt sacramentum ordinis maxima spiritualitas debet apparere: tunc quod spiritualia ministrant. scilicet sacramenta: tunc quod spiritualia docent et in spiritualibus occupari debent. unde cum concupiscentia maxime spiritualitati repugnet per quam totus homo caro efficitur: non debet aliquid signum concupiscentie permanentis in eis apparere: quod quidem in bigamis apparet quod una uxor potest esse noluit: tamen prima ratio est melior. **¶** **Ad. i. §. dicitur:** quod multitudo plurium uxorum si existens est multitudo simpliciter: et ideo talis multitudo totaliter significationi sacri repugnat: et propter hoc tollitur sacramentum. sed multitudo uxorum successive est multitudo secundum quod dicitur: et ideo non tollit significationem sacri totaliter: nec sacramentum euacuat quantum ad sui essentiam: sed quantum ad sui perfectionem que requiritur in illis que sunt sacrorum dispensatores. **¶** **Ad. ii. dicitur:** quod quibus sit in fornicatione maioris concupiscentie signum: non tamen concupiscentie ita adherentis: quia per fornicationem unum alteri non in perpetuum obligat: et ideo iterum non est defectus sacramenti. **¶** **Ad. iii. dicitur:** quod sic dicitur de bigamia causat irregularitatem in quantum tollit perfectam significationem matrimonium quod quidem consistit in coniunctione animorum que fit per consensum: et in coniunctione corporum: et ideo ratione utriusque oportet simul esse bigamiam que irregularitatem faciat. unde per Decretum Innocentii abrogat et quod magister in littera dicit. scilicet quod solus consensus per uerba de presentia sufficit ad irregularitatem inducendam. **¶** **Ad secundam questionem dicitur:** quod in secundis uobus modis bigamie contrahitur irregularitas: quia quibus in altero non sit sacramentum: tamen quodammodo sacri similitudo. unde isti duo modi sunt secundarii et primus est principalis in irregularitate causanda. **¶** **Ad. i. §. dicitur:** quod quibus ibi non sit sacramentum: est tamen ibi aliqua similitudo sacri: que non est in fornicario vel in adulterio concubitu: et ideo non est simile. Et per hoc patet solutio ad secundam. **¶** **Ad. ii. dicitur:** quod in tali casu non reputatur bigamus: quia primus matrimonium non habuit perfectam suam significationem: tamen si per iudicium ecclesie compellatur ad primam redire et eam cognoscere statim efficit irregularis: quia irregularitatem non facit peccatum: sed imperfectio significationis. **¶** **Ad. iii. quoniam dicitur:** quod in coniunctione christi et ecclesie unitas ex utraque parte inuenitur: et ideo siue diuisio carnis inuenitur ex parte uiri siue ex parte uxoris: est defectus sacramenti: sed tamen diuersimode: quia ex parte uiri requiritur quod aliam non duxerit in uxorem non quod sit uirgo: sed ex parte uxoris requiritur etiam quod sit uirgo: cum ratio a decretis assignatur: quia episcopus significat ecclesiam militantem cuius curam gerit: in qua sunt multe corruptiones. sed sponsa significat christum qui uirgo fuit: et ideo ex parte sponse requiritur uirginitas: sed non ex parte sponsi ad hoc quod aliquis episcopus fieri possit. Sed hec ratio est expresse contra apostolum Ephes. v. Viri diligite uxores uias sicut christus ecclesiam. ex quo apparet quod uxor significat ecclesiam et sponsus christum. Et iterum: quia uir est caput mulieris sicut christus ecclesie. Et ideo alij dicitur quod per sponsum significatur christus: per sponsam significat ecclesia triumphans in qua non est aliqua macula: christus autem primo habuit synagogam quasi concubinam: et sic non tollit aliquid de perfectione significationis sacri si sponsus prius habuit. Sed hoc est valde absurdum: quia sicut est una fides antiquorum et modernorum: ita una ecclesia. unde illi qui tempore synagoge deo seruebant: ad unitatem ecclesie in qua deo seruimus pertinebant. Et propterea hoc est expresse contra id quod habet Hierem. iij. et Ezech. xvi. Osee. ij. ubi expresse fit mentio de desponsatione synagoge. unde non fuit sicut concubina: sed sicut uxor. Et propterea secundum hoc fornicatio esset sacramentum illius coniunctionis: quod est

litur sacramentum. sed multitudo uxorum successive est multitudo secundum quod dicitur: et ideo non tollit significationem sacri totaliter: nec sacramentum euacuat quantum ad sui essentiam: sed quantum ad sui perfectionem que requiritur in illis que sunt sacrorum dispensatores. **¶** **Ad. ii. dicitur:** quod quibus sit in fornicatione maioris concupiscentie signum: non tamen concupiscentie ita adherentis: quia per fornicationem unum alteri non in perpetuum obligat: et ideo iterum non est defectus sacramenti. **¶** **Ad. iii. dicitur:** quod sic dicitur de bigamia causat irregularitatem in quantum tollit perfectam significationem matrimonium quod quidem consistit in coniunctione animorum que fit per consensum: et in coniunctione corporum: et ideo ratione utriusque oportet simul esse bigamiam que irregularitatem faciat. unde per Decretum Innocentii abrogat et quod magister in littera dicit. scilicet quod solus consensus per uerba de presentia sufficit ad irregularitatem inducendam. **¶** **Ad secundam questionem dicitur:** quod in secundis uobus modis bigamie contrahitur irregularitas: quia quibus in altero non sit sacramentum: tamen quodammodo sacri similitudo. unde isti duo modi sunt secundarii et primus est principalis in irregularitate causanda. **¶** **Ad. i. §. dicitur:** quod quibus ibi non sit sacramentum: est tamen ibi aliqua similitudo sacri: que non est in fornicario vel in adulterio concubitu: et ideo non est simile. Et per hoc patet solutio ad secundam. **¶** **Ad. ii. dicitur:** quod in tali casu non reputatur bigamus: quia primus matrimonium non habuit perfectam suam significationem: tamen si per iudicium ecclesie compellatur ad primam redire et eam cognoscere statim efficit irregularis: quia irregularitatem non facit peccatum: sed imperfectio significationis. **¶** **Ad. iii. quoniam dicitur:** quod in coniunctione christi et ecclesie unitas ex utraque parte inuenitur: et ideo siue diuisio carnis inuenitur ex parte uiri siue ex parte uxoris: est defectus sacramenti: sed tamen diuersimode: quia ex parte uiri requiritur quod aliam non duxerit in uxorem non quod sit uirgo: sed ex parte uxoris requiritur etiam quod sit uirgo: cum ratio a decretis assignatur: quia episcopus significat ecclesiam militantem cuius curam gerit: in qua sunt multe corruptiones. sed sponsa significat christum qui uirgo fuit: et ideo ex parte sponse requiritur uirginitas: sed non ex parte sponsi ad hoc quod aliquis episcopus fieri possit. Sed hec ratio est expresse contra apostolum Ephes. v. Viri diligite uxores uias sicut christus ecclesiam. ex quo apparet quod uxor significat ecclesiam et sponsus christum. Et iterum: quia uir est caput mulieris sicut christus ecclesie. Et ideo alij dicitur quod per sponsum significatur christus: per sponsam significat ecclesia triumphans in qua non est aliqua macula: christus autem primo habuit synagogam quasi concubinam: et sic non tollit aliquid de perfectione significationis sacri si sponsus prius habuit. Sed hoc est valde absurdum: quia sicut est una fides antiquorum et modernorum: ita una ecclesia. unde illi qui tempore synagoge deo seruebant: ad unitatem ecclesie in qua deo seruimus pertinebant. Et propterea hoc est expresse contra id quod habet Hierem. iij. et Ezech. xvi. Osee. ij. ubi expresse fit mentio de desponsatione synagoge. unde non fuit sicut concubina: sed sicut uxor. Et propterea secundum hoc fornicatio esset sacramentum illius coniunctionis: quod est

absurdum: et ideo gentilitas priusquam a christo desponsaret in fide ecclesie corrupta fuit a diabolo per idola tria. Et ideo aliter dicitur: quod defectus in ipso sacramento causat irregularitatem. corruptio autem carnis extra matrimonium contingens quae cessat matrimonium nullum defectum facit in sacramento ex parte illius in quo est corruptio: sed facit defectum ex parte alterius: quia actus continentis matrimonium non cadit supra seipsum sed supra alterum: et ideo ex termino specificat quod etiam est respectu illius actus quasi materiae facti. unde si mulier esset ordinis suscepta sicut vir efficit irregularis ex hoc quod ducit in uxorem corruptam: non autem ex hoc quod corruptus prohibet: ita fiet mulier irregularis si prohibet cum corrupto: non autem si prohibet corrupta: nisi in alio matrimonio prius fuisset corrupta: et per hoc patet solutio ad .j. **Ad .ij.** dicitur: quod in tali casu sunt diuersae opiniones: tamen probabilius est quod non sit irregularis: quia carnis suae non diuisit in plures. **Ad .iij.** dicitur: quod irregularitas non est pena inflictus: sed defectus quidam facti: et ideo non oportet quod semper sit voluntaria bigamia ad hoc quod irregularitatem causet: et ideo ille qui uxorem ducit corruptam quam virginem credit: irregularis est eam cognoscens. **Ad .iiij.** dicitur: quod si mulier fornicet post contractum matrimonium non efficit ex hoc vir irregularis: nisi post corruptionem adulterinam eam iterato cognoscat: quia alias corruptio uxoris nullo modo cadit sub actu matrimoniali viri: sed si etiam prius ei debitum compellat reddere: vel ex conscientia propria illa petente debitum ante condemnationem adulteri irregularis efficit: quod uis de hoc sunt opiniones: sed hoc quod dicitur est: est probabilius: quia hoc non querit quid sit peccatum: sed significatio tamen.

### Ad secundum sic pro

cedit: videtur quod bigamia per baptismum soluitur: dicit enim Hieronymus super epistolam ad Titum: quod si quis ante baptismum plures uxores habuit: vel unam ante: et aliam post: non est bigamus. sed bigamia per baptismum soluitur. **¶** Sed dicitur quod maius est facit quod minus est sed baptismus tollit omne peccatum quod est grauius quam irregularitas. sed tollit bigamie irregularitatem. **¶** Sed baptismus tollit omnem penam ex actu puenientem. sed irregularitas bigamie est huiusmodi. **¶** Sed bigamus est irregularis in quantum deficit a representatione christi. sed per baptismum plene christo conformatur. sed soluit illa irregularitas. **¶** Sed sacramenta nouae legis sunt magis efficaciam quam sacra veteris legis. sed sacramenta veteris legis soluebant irregularitates: ut in primo libro dicitur et a magistro. **¶** Sed baptismus qui est efficacissimum sacramentum in noua lege soluit irregularitatem ex bigamia contractam. **¶** Sed contra est quod Augustinus dicit: Acutius intelligunt qui nec euz qui cathecumini aut paganus habuit alteram ordinandum censuerunt: quia de sacramento agitur non de peccato. **¶** Sed sicut idem dicit: femina si cathecumina vel pagana uiciata est: non potest inter dei uirgines post baptismum velari. sed eadem ratione nec bigamus ante

baptismum ordinari. **¶** Ratione dicitur: quod baptismus soluit culpas et non soluit coniugia. unde cum ex ipso coniugio sequatur irregularitas: per baptismum tolli non potest ut dicit Augustinus. **¶** Ad .j. dicitur: quod in casu isto non tenetur opinio Hieronymi. nisi forte uelimus eum exponere quod loquitur quantum ad superiorem dispensationem. **¶** Ad .ij. dicitur: quod non oportet ut quod facit maius faciat minus: nisi sit ad id ordinatum: et hoc deficit in proposito: quia baptismus ad irregularitatem tollendam non ordinatur. **¶** Ad .iij. dicitur: quod hoc intelligendum est de penis que consequuntur ex actuali peccato: quasi infligende. non enim aliquid uirginitatis per baptismum recuperat: et sicut nec carnis diuisionem. **¶** Ad .iiij. dicitur: quod baptismus reformatur christo quantum ad uirtutem mentis: sed non quantum ad statum carnis que considerat in uirginitate vel diuisione carnis. **¶** Ad .v. dicitur: quod ille irregularitates ex leuibus causis non petitis erant contractae: et ideo etiam per illa sacra auferri poterant: et iterum erant ad hoc ordinatae: non autem baptismus ad hoc ordinatur.

### Ad tertium sic proce

ditur: videtur quod euz bigamo non licet dispensare: quia extra de bigamia dicitur. Licet clericis qui in quantum in ipso sunt scilicet mulieres sibi coniunxerunt matrimonialiter tanquam cum bigamis non licet dispensare. **¶** Sed contra ius diuinum non licet dispensare. sed omnia que in canone dicuntur ad ius diuinum pertinent. cum ergo apostolus in scriptura canonica dicat: Oportet episcopum nisi unius uxoris uirum esse. videtur quod non possit in hoc dispensari. **¶** Sed nullus potest dispensare in his que sunt de necessitate facti. sed non esse irregulariter de necessitate sacramenti ordinis: cum significatio que est sacro essentialis desit. sed non potest in hoc dispensari. **¶** Sed quod rationabiliter factum est non potest rationabiliter mutari. si ergo potest rationabiliter dispensari cum bigamo: irrationabiliter est ei adiuncta irregularitas: quod est inconueniens. **¶** Sed in dicitur est quod Lucius papa dispensauit cum Panormitano episcopo qui erat bigamus. **¶** Sed Martinus papa dicit: Lector: si uidua uxorem accipiat in lectoratu permaneat aut si necessitas fuerit subdiaconus fiat: nihil autem supra: sicut si bigamus fuerit. sed ad minus uisus ad subdiaconatum cum eo dispensari potest. **¶** Ratione dicitur: quod bigamie non est adiuncta irregularitas de iure naturali sed de iure positivo: nec ideo est de essentialibus ordinis quod aliquis non sit bigamus: quod patet ex hoc quod si aliquis bigamus ad ordines accedat characterem recipit: et ideo papa potest dispensare in tali irregularitate totaliter: sed episcopus quantum ad minores ordines. Et quidam dicitur quod etiam quantum ad maiores in illis que volunt deo in religione seruire propter uitandum religiosorum discursum. **¶** Ad .j. dicitur: quod per illa decreta ostenditur eadem esse difficultas dispensandi in illis que de facto cum pluribus contractae: ac si de iure existisset non quod subtrahat simpliciter potestas pape in talibus.

**A**d. ij. ob: qd hoc vey est qdum ad ea que sunt de iure naturali: qdum ad ea q sunt de necessitate sacramentoz: qdum ad ea q sunt de institutione aploz: cum ecclia heat nuc eandē ptatem statuendi q destruendi quā tūc habuit: pot p euz q pmatum in ecclia tenet dispēfari. **A**d. iij. ob. qd nō quelibet significatio est d cētia facti: sed tū illa que pmet ad officū facti: q talis nō tollit per irregularitatē. **A**d. iij. ob. qd in pntularib' nō pot inueniri rō que omnibus cōpetat equaliter pp eoz dīuersitatē: q tō qd vniuersaliter statutū ē rōnabiliter cōsideratis istis que in pluribus accidūt pot etiā p dispensationē rōnabiliter remoueri in aliquo casu determinato. **S**icut autē vrbis expmāt rē. q loquitur hic mgr qdum ad forū exterius ecclie in quo fm ea que apparent iudicat: q accipit ool' nō latens in corde: sed aliquo mō per signa exteriōra expressus: ut cum se alio nomine vocat: s; qdum ad forū conscie non est verum qd magister hic dicit. **H**eremi solitudines elegit rē. eremite etiam quous obedientiā nō pmitant: tamē votū cōtinentie hnt annexū: q ex mora fm determinatū tēpus eoz votum solennitatur. **E**tia si iam tonsuratus est: nō tamē tenet tonsurā q habitū religionis deferre: qd vel nō fuit vera pffessio eius si contradicte vxore votū emisit: vel si ea nō ptradiditē q tū in seculo remanētē votū pffessionis emisit: quous fuit erit verum votū: suspēdit tū ad temp' viuētē vxore in qdum fuit in pūdicū eius. vnde post mortē vxoris tenet ad religionē redire: nec pot aliā ducere: interim tamē nō tenet habitū deferre vel tonsuram: tum ppter vituperiū vxoris: tum ppter scandalū vitandū. **C**ui copulatus in iungio alteri' rē. mgr qd Pelagius loquitur fm rigore iuris. vñ hodie fm iura noua nō tenet: qd nō est aliqd obsta culū ex pte facti ut pus dicit ē. **D**i. XXXVIII.

### De queri debet

**H**ic queri debet vtrū pffensus rē. Postq mgr oñdit qd pffensus est cā efficiens mri monij: hic ostendit qualiter debet esse pffensus qui mrdmonij facit. Et diuidit in ptes duas. In pma inquitur: vtrū pffensus per verba de futuro iuramento confirmatus mrdmonij faciat. In scda oñdit in quid sit cōsensus ille qui mrdmonij facit: ibi hic querit cum cōsensus rē. Circa pmiū duo facit. Primo de terminatē veritatē. Scdo obijcit in contrariū: ibi pmissio autē snie rē. q circa h' duo facit. Primo obijcit contra id qd in pcedenti dī. habitū fuit: ibi Etia snie ille rē. q vtrūq; diuidit in obiectiones et solutionem: ut per se patet in lra.

**H**ic querunt. iij. **P**rimo vtrū iuramentum cōsensui expresse p verba de futuro adueniēs mrdmonij faciat. **S**ecdo